
 

  

CITTÀ DI PIANO DI SORRENTO 
 

Città Metropolitana di Napoli 

 

CITTÀ DI PIANO DI SORRENTO - Piazza Cota - 80063 PIANO DI SORRENTO (NA) 

C.F.: 00385130638 - Partita IVA :01241391216   -   Tel. 081/5321478 - 5321482 -5321483 - Fax 081/5321484 

 

DETERMINAZIONE  N.  11  del   16/01/2017  
 

SETTORE 7 / SETTORE 7 

 

Oggetto : APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA CON L'ORDINE DEGLI 

ARCHITETTI PIANIFICATORI PAESAGGISTI E CONSERVATORI DI 

NAPOLI E PROVINCIA PER L’ACCESSO DI GIOVANI ARCHITETTI 

PRESSO L'ENTE PER TIROCINIO FORMATIVO 

 

IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO : 

 che il l'Ordine degli Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori di Napoli e Provincia ha approvato uno schema 
di Protocollo d’Intesa con i Comuni, per favorire con un tirocinio di sei mesi, la formazione dei giovani architetti in 
materia di Lavori Pubblici, Urbanistica ed Edilizia Privata, Sicurezza, Prevenzione incendi e gestione delle procedure 
tecnico-amministrative; 

 che con Delibera di Giunta Comunale n. 192 del 30/11/2016  è stato approvato detto Protocollo d'Intesa tra l'Ordine 
degli Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori di Napoli e Provincia ed il Comune di Piano di Sorrento, al fine 
di consentire il tirocinio  in materia di Lavori Pubblici, Urbanistica ed Edilizia Privata, Sicurezza, Prevenzione incendi 
e gestione delle procedure tecnico-amministrative per la realizzazione di stages di sei mesi da parte di giovani architetti 
nel numero di quattro massimi attivabili annui;  

 Che a seguito di contatti intervenuti con Ordine degli Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori di Napoli e 
Provincia, in data 06/12/2016 è stato trasmesso per la preventiva sottoscrizione, la Convenzione da stipularsi tra questo 
Ente e Ordine degli Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori di Napoli e Provincia; 

 Che questa Amministrazione avendo  intenzione di attivare stages formativi da riservare a giovani ingegneri con meno 
di cinque anni di iscrizione all’Ordine, ha predisposto  avviso pubblico per la formazione di una short list per la 
individuazione e l’accesso di ingegneri praticanti presso l’Ente per tirocinio formativo e di orientamento, che al 
presente atto si allega quale parte integrante; 

 Che la pubblicazione del precitato avviso  non costituisce procedura concorsuale, paraconcorsuale, di gara d’appalto o 
di procedura negoziata; 

 Che il protocollo d’intesa prevede che le prestazioni a farsi, saranno rese dai tecnici prescelti in modo personale, 

spontanee e gratuite e senza fine di lucro ;  

 Considerato che l’ufficio ha predisposto l’allegato avviso pubblico,  per la formazione della short list di tecnici con 
meno di cinque anni di iscrizione all’ Ordine degli Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori di Napoli e 
Provincia, è necessario che questo Settore  provveda alla pubblicazione dello stesso, presso l’Albo Pretorio ed il Sito 
Web del Comune di Piano di Sorrento.  

 
VISTO il D.P.R. n. 207/2010 art. 267 comma 7;  
RITENUTO opportuno approvare l’allegato avviso pubblico;  
VISTO il TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI del 18.08.2000, n. 267; 
VISTI lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;  
VISTO il Decreto n.° 23 del 03/10/2016 di attribuzione delle funzioni Dirigenziali di cui all’art. 107 del TUEL n. 267/2010; 
RITENUTO dover procedere in merito;  



 

  

CITTÀ DI PIANO DI SORRENTO 
 

Città Metropolitana di Napoli 

 

CITTÀ DI PIANO DI SORRENTO - Piazza Cota - 80063 PIANO DI SORRENTO (NA) 

C.F.: 00385130638 - Partita IVA :01241391216   -   Tel. 081/5321478 - 5321482 -5321483 - Fax 081/5321484 

 

DETERMINA 
 

1) Di approvare per le motivazioni espresse in narrativa: 

a) il Protocollo d'Intesa tra l'Ordine l'Ordine degli Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori di Napoli e 
Provincia e il Comune di Piano di Sorrento, in materia di Lavori Pubblici, Urbanistica ed Edilizia Privata, 
Sicurezza, Prevenzione incendi e gestione delle procedure tecnico-amministrative per la realizzazione di stages di 
sei mesi da parte di giovani architetti nel numero di quattro massimi attivabili annui 

b) l’allegato avviso pubblico per la selezione di giovani architetti per la realizzazione di stages di sei mesi da parte di 
giovani architetti nel numero di otto massimi attivabili annui in materia di Lavori Pubblici, Urbanistica ed Edilizia 
Privata, Sicurezza, Prevenzione incendi e gestione delle procedure tecnico-amministrative; 

2)           Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;  

3) Ai fini dell'adeguata pubblicità e trasparenza, il presente avviso viene affisso all'Albo Pretorio del Comune di 
Piano di Sorrento per 15 (quindici) giorni consecutivi e pubblicato sul sito ufficiale del Comune di Piano di Sorrento. 

 

 

 

 

Sul presente provvedimento lo scrivente Responsabile esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, del Dlgs 

n. 267 del 2000 e del Regolamento dei Controlli Interni dell'Ente. 

 

  

Piano di Sorrento, 16/01/2017 Il Funzionario Responsabile 

 AMODIO MICHELE / ArubaPEC S.p.A.  

 documento sottoscritto digitalmente 

 



VII SETTORE 

 

 
PAESAGGIO 

 

CITTÀ DI PIANO DI SORRENTO 
PROVINCIA DI NAPOLI 

VII SETTORE - - LAVORI ED  EDILIZIA. 
PIAZZA COTA – 80063 PIANO DI SORRENTO 

  081 5344435 – 081 5344430 -   081 5321484 

 
Vista la Deliberazione di Giunta n. 192 del 30/11/2016 

Vista il Protocollo d’Intesa stipulato tra il Comune di Piano di Sorrento e l’Ordine degli Architetti PPC di 
Napoli e Provincia 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI ED EDILIZIA 

 
AVVISA 

i giovani in possesso della laurea in Architettura, con meno di cinque anni di iscrizione all’Albo degli Architetti 
di Napoli e Provincia, che possono inoltrare domanda, indirizzata al Comune in epigrafe, per esercitare un 
periodo di sei mesi di tirocinio, finalizzato alla partecipazione di uno STAGE FORMATIVO, presso gli uffici 
tecnici dell’Amministrazione.  
Sono esclusi coloro che hanno già svolto analogo tirocinio in enti pubblici.  
La domanda dovrà essere correlata di dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, con allegata copia di un 
documento di riconoscimento in corso di validità, attestante il possesso dei requisiti richiesti con specifica 
della data di iscrizione all’albo e del voto di conseguimento della laurea. 
Allo scadere del periodo svolto sarà rilasciata attestazione a firma del Sindaco e del tecnico comunale 
responsabile del Settore funzionale competente, necessaria come garanzia al professionista per certificare, 
nei termini ed a norma di legge, le conoscenze acquisite dal tirocinante durante la pratica, propedeituco 
all’acquisizione dei crediti formativi da parte dell’Ordine professionale. 
Le domande, in carta libera, dovranno pervenire entro 15 giorni dalla data del presente avviso al protocollo 
del Comune. La prestazione si intende personale, spontanea e gratuita, senza fine di lucro. Il tirocinio, 
comunque, non darà luogo ad alcun rapporto di lavoro dipendente, neanche a tempo determinato, cesserà 
automaticamente allo scadere del periodo previsto dal Protocollo di Intesa. 
La qualità di tirocinante è incompatibile con qualsiasi forma di rapporto subordinato o autonomo e di ogni 
altro rapporto di natura patrimoniale con il Comune.  
Il tirocinante sarà affidato nell’ambito della struttura ad un tutore responsabile didattico – organizzativo delle 
attività.  
Egli sarà assicurato contro gli infortuni e le malattie connesse allo svolgimento dell’attività e per la 
responsabilità civile verso terzi.  
I giovani architetti cui consentire le attività di tirocinio saranno scelti a seguito di procedura che verrà indetta 
dal Comune, cui dovrà essere data adeguata pubblicità e che dovrà essere comunque basata su criteri atti a 
favorire la formazione dei soggetti iscritti da un minor numero di anni; tra gli architetti con eguale numero di 
anni di iscrizione all’Albo, si attribuirà punteggio maggiore agli architetti con minore età anagrafica in base 
alle normative vigenti. A parità di punteggio si privilegeranno gli architetti con il più alto voto di laurea. Di 
detta procedura verrà data pubblicità anche tramite il sito web dell’Ordine degli Architetti della Provincia di 
Napoli. Il relativo bando dovrà indicare specificamente i Settori Tecnici nei quali si svolgerà il tirocinio; 
La Commissione per la selezione fra gli aspiranti sarà composta di n. 3 membri, di cui uno sarà designato 
dal Consiglio dell’Ordine ed i rimanenti due dal Comune, di cui uno con funzioni di Presidente; 
 
Per informazioni rivolgersi all’Ufficio Paesaggio 081.5344435. 
Piano di Sorrento  16/01/2017 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

DEL SETTORE LAVORI ED EDILIZIA 

(geom. Michele Amodio) 
 


